« Assurément, disait l'évêque de Chartres Pierre de Celle,

il a toujours été et il sera toujours permis à la sainte Épouse de J.-C., à l'Église qui chemine sur la terre, de puiser dans le fonds immuable et permanent de la vérité révélée de nouveaux remèdes à des maux nouveaux, et de rendre de nouveaux décrets selon les besoins changeants des choses, des personnes et des temps. Mais, enfin, l'or ne naît pas en tout lieu, et la terre a ses veines choisies qui produisent l'argent. Or, quand il s'agit de doctrines, de croyances, la mine d'or et d'argent, c'est le siège de Pierre, c'est la cour romaine, celle qui tient principalement les clefs du ciel¹. Plût à Dieu que, pour la garantie de la vérité, cette reine et modératrice de toute la chrétienté eût pesé dans la balance de ses conseils ordinaires la doctrine de la Conception de la Vierge, qu'elle l'eût approuvée et propagée d'un bout du monde à l'autre ! Guidé par ce soleil, je veux dire le pape, et par cette lune, l'Église romaine, je marcherais avec autant de confiance que de promptitude et poserais hardiment mes pieds sur la route éclairée de la lumière de leur visage, assuré d'éviter ainsi tout précipice et de trouver la terre ferme et solide². Et ailleurs le même pontife ajoute : « Sous quelque titre que vous invoquiez la Vierge Marie, je marche avec vous, je pense comme vous. Seulement si, en dehors de la monnaie reçue, vous voulez en fabriquer une autre qui ne

¹ ... Licuit quoque semperque licebit sponsam Christi Ecclesiam quæ in terris peregrinatur, secundum mutationes rerum, personarum et temporum, variare rationes decretorum, et nova adinvenire medicamina remedium. Est tamen auro locus in quo conflatur, et habet argentum venarum suarum principia, sedem Petri et curiam romanam quæ claves cœli principaliter tenet. Lib. VII, Epist. 23.

² Utinam salva veritatis auctoritate, lance communis consilii, hæc domina et moderatrix totius christianitatis Conceptionem Virginis librasset et approbasset, a mari usque ad mare hanc propagasset ! Sole, id est Apostolico, ac luna, id est curia romana præeunte, tam secure quam expedite in lumine vultus eorum gressus meos ponerem et disponerem, ex hoc videns vitare lubricum et sequi solidum et securum. *Ibid.*

soit point frappée au coin de l'Église romaine , qui ne porte pas la marque de ce siège de Pierre auquel il est réservé d'approuver ou d'improver la règle de l'Église universelle , alors je m'arrête et je ne veux pas franchir les limites établies. Du reste, je crois et je confesse qu'il y a pour nous plus d'inconnu que de connu en ce qui touche aux prérogatives de la Vierge très-sainte ¹. Et quant au sujet qui nous sépare, Dieu le mettra en lumière quand il voudra et comme il voudra • : *Et hoc ipsum revelabit Deus quando voluerit et quomodo voluerit* ².